*) *Σ*, 337. Τρώων ἀγλαὰ τέκνα, σέθεν κατένοιο χολωθεῖς, et alia exempla, in quibus ἐμέθεν, σέθεν ita posita sunt, ut *Ψ*, 23. *N*, 490. *δ*, 592 consulto praetermisimus: ea enim pronomina, quae deposito accentu nunquam dicta sunt, saepe poni solent, ubi significatio orthotonesin non postulat. Sic ἐμέθεν, σέθεν saepe numero possessionem significat, quamquam tum ex praeceptis Apollonii enclitica usurpari debent. — cf. de orthot. formis Apoll. de pron. p. 138.

pium et pronomen posuerunt distinctionem, quae utroque loco vel ponenda fuit, vel omittenda: orthotonesis propter sensum necessaria. Eur. Hippol. autem 1074 τὸ δ' ἔργον οὐ λέγον σε μηνύει κακόν Matth. recte, interpunctione non posita, pronomen inclinavit: id quod etiam versus conformatione, qui commatis distinctus in partes divideretur nimis aequales, comprobatur. Pauca iam restant exempla, in quibus pronomen orthotonum, verbis aliquot in media sententia interpositis, ea in parte collocatum est, ubi oratio continuatur. Et in Sopoel. quidem Electra 525. πατήρ γὰρ, οὐδὲν ἄλλο, σοὶ πρόσχημ' αἰεί, non sine vi pronomen ὀρθοτονεῖσθαι videtur: id quod vix dici potest de Aesch. Agam. 949 (ed. Schuetz) ἄνδρος, στρατοῦ δώρημ', ἐμοὶ ξυνέσπετο. Choeph. 518 θέλοντι δ', εἶπερ οἶσθ', ἐμοὶ φράσον. Eur. Elect. 310. ἀναίνομαι δὲ κάστορ', ᾧ, πρὶν εἰς θεοὺς ἔλθεῖν, ἐμ' ἐμνήστενον. Eur. Heracl. 132 σὸν δὴ τὸ φράζειν ἐστί, μὴ μέλλειν τ', ἐμοί, Πόιας ἀφίξει etc. et Phoen. 382 ἀλλ', ἐκ γὰρ ἄλγος ἄλγος αὐ', σὲ δέρκομαι Κάρα ξυρηκὲς — ἔχουσαν. Neque enim Matthaei sententiae calculum adii cere queo, qui „Mimus recte, inquit, ἐκ — αὐ' parentheseos signis inclusi. — Hoc unum recte feci, quod σέ non cum Porsono accentu notavi: quod ne opus quidem esset, si ea, quae praecedunt, in parenthesi essent posita. Vid. ad Hec. 62.“ At hoc loco, ad quem editor ille in ea caussa lectores semper relegat, exempla prorsus diversa exhibentur: post parenthesin vero, quoniam ibi per aliquod tempus in dicendo subsistimus, enclitica poni non potest. — Postquam ita pronomina absoluta, quando post interpunctionem posita essent, accentum non inclinare vidimus, iam ad alteram disputationis partem transitus videtur patere: quo loco id exemplorum genus recensere constituimus, in quibus pronomina enclitica ita sunt posita, ut distinctionem proxime sequi videantur.

§. 2. De pronomibus encliticis eo loco positis, ubi vulgo distingui solet.

Omnibus locis, ubi pronomina enclitica sententiam interpunctione ab antecedentibus seiunctam inchoabit, — extare autem eiusmodi exempla, mox videbimus — aut pronomen recto accentu scribendum, aut distinctionem tollendam, id vero sive versus necessitate, sive licentia quadam, quae poetis conceditur, excu-

sandum esse, persuasum habeo. Hos enim saepe interpunctionis non ita rationem habuisse, quam numerorum, pro certo affirmare posse videor: quae sententia iam eo comprobatur, quod et in verbis collocandis paullo liberiores sunt atque audaciores, ita ut singulas sententiarum partes permisceant, et nunquam eius vocabuli, quod ab antecedentibus distinctione vel maxima discernitur, vocalem primam elidunt. Prioris generis haec sunt exempla, quae etiam distinctiones vulgo necessarias a poetis neglectas esse ostendent: Soph. Antig. 746. *ταύτην πότ' οὐκ ἔσθ' ὡς ἐν ζῴσαν γαμεῖς.* Elect. 217. *λόγος τις αὐτὴν ἐστὶν εἰσιδεῖν πατρός* etc. Eur. Phoen. 893. *σύ τ' ὃ τάλαινα συγκατασκίπτει πόλις* (sic recte Porson). Hippol. 336. *ὃ τλήμων οἶον μήτερ ἠράσθης ἔρον.* Ion. 1306. *τὴν σὴν ὄπου σοι μητέρ' ἐστὶ νουθέτει.* Hec. 204. *σκύμνον γὰρ μ' ὄστ' ὄρει-θρέπταν.* His in versibus singula vocabula distinctionibus dirimi non posse, ordo verborum optime docet. Ceterum rem satis dignam esse arbitror, quae non in transcurso, sed diligentius illustretur. Non nullis locis animi perturbationem perturbato verborum ordine poetas depinxisse crediderim, ut in versu, quem ex Eur. Hippolyto protulinus, et Virg. Aen. II, 42. Et procul, o miseri, quae tanta insania, cives? De altero, quod diximus, genere Matthiaeum optime disserere video gr. gr. T. I, p. 114: exemplis ab eo datis unum e Rhese fabula adiungam *ν. 157. ἤξω· πὶ τοῦτοις τόνδ' ὑγίσταμαι πόνον.* — Eodem igitur modo, quo illis locis a distinctionum ratione poetas ea, qua utuntur, libertate discessisse vidimus, etiam encliticas, ubi, si vulgarem consuetudinem respicis, incidendum erat, omissa interpunctione posuisse arbitror. Et haec quidem excusatio, quae ex scribendi genere petita est, probabilior videtur esse, quam Matthiaei sententia, qui l. l. p. 130 sq.: Graecos antiquos, cum interpunctionem notas ignorarent, verba etiam contra distinguendi rationem et consuetudinem disposuisse dicit. (Die alten Griechen hatten keine Interpunktion — daher durften sich auch die Alten Stellungen der Wörter erlauben etc. — daher steht auch oft n Enklitika, etc.) cf. eund. ad Eur. Iph. Aul. 1414, ubi cum veteres, inquit, interpunctionum notas non uterentur, scribebant *παῦσαι με μὴ κίαις!* Mira profecto sententia, quasi signis interpunctionum non positis res quae iis significatur, tolli possit!

Post vocativum distinguendam esse, veteres Grammatici consensu docent:

qui

qui cum legitimum modo verborum ordinem respiciant, eum post casum, utpote commatis inclusum, encliticas collocari vetant, nisi dativus μοί διὰ φιλοφρόνησιν (quod nunc dicunt ethice) ei additus sit (Apoll. de pron. p. 67, C. ἡ κλητικὴ αὐτοτελής οὐσα στιγμῆν ἀπαιτεῖ· διὸ οὐδεποτε αἰ ἐγκλινόμεναι μετὰ κλητικῆς τίθενται, ὅτιμὴ μόνον ἢ μοί κατὰ πρῶτον πρόσωπον διὰ φιλοφρόνησιν Πάτροκλέ μοι δειλῆ. — Char. p. 1155. ἀλλ' ἐν τῇ ἰδίᾳ ἀρχῇ ἔχουσιν ἐγκλιτικὴν, (sc. ἡμῖν ὑμῖν) καὶ δέχεται ἢ ὑποστιγμῆν ἢ στιγμῆν, εἰ μήτον φιλοφρονητικὴ εἴη ἢ φράσις Πάτροκλέ μοι. (Verba sunt corrupta: ante καὶ δέχεται excidisse quaedam videntur.) cf. Sch. in Bekk. Anecd. p. 761. *) Nihilo tamen minus recentiores, imprimis qui Euripidis fabulas ediderunt, ante dativos ethicos, qui cum vocativis artissime cohaerent neque alio referri possunt, distinxerunt. At de hac re paullo infra, quum ea exempla recensuerimus, in quibus alia enclitica post vocativos posita sunt. Plerumque in nostris editionibus ante encliticam interpungitur: sed tollendas esse distinctiones, enclitica ipsa ita collocata, nonnunquam etiam verba liberius disposita ostendunt. Reliqua exempla si accuratius adspexeris, versum post vocem encliticam incidi animadvertes: unde voces eas magis vocativo iisque quae antecedunt, quam sequentibus adnecti apparet. Et hanc quidem neglectae interpunctionis excusationem iam supra attigimus. Rara esse eiusmodi exempla, non mirum est; frequentissime apud Euripidem leguntur; nullum apud Aeschylum invenitur; unum apud Homerum, de quo infra dicemus. Nec multo plura exempla Sophocles praebet, apud quem Antig. 544. μή τοι κασιγνήτη μ' ἀτιμάσης τὸ μὴ οὐ (sic recte Hermannus scribit) et